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PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023 - PROCESSO 75/2023 

 
QUESTIONAMENTO Nº 01 

 

Objeto: Compra e instalação de gerador diesel com potência de 330kVA Stand-by com 
variação máxima aceitável para potência de mais ou menos 5% - trifásico com tensão de 
entrada e saída de 220/127V – Fator de potência de 0,8 – frequência nominal de 60 Hz – 
carenado, conforme especificação técnica – Anexo II do Edital. 
 

Comunicamos abaixo resposta aos questionamentos formulados por empresa interessada 
na licitação em referência: 
 
 
PERGUNTA 1 - A infraestrutura (caneletas, base de concreto e cabos de força) será de 
responsabilidade de V.Sas.?  
 
RESPOSTA 1 - Canaletas/ eletrocalhas e cabos de força deverão ser fornecidos e 
instalados entre QTA e o GERADOR pela empresa vencedora da licitação.  A base de 
concreto será de responsabilidade da PRODESAN. 
 
PERGUNTA 2 - A empresa contratada ficará responsável pelos serviços : start-up, 
treinamento e fechamento dos cabos? 
 
RESPOSTA 2 – Sim.  
 
PERGUNTA 3 - Toda a infraestrutura de elétrica, eletrocalhas e cabos alimentadores 
entre QTA gerador,  
QTA Trafo e QTA carga, será fornecido e instalado pela PRODESAN? 
 
RESPOSTA 3 - A infraestrutura de elétrica, eletrocalhas e cabos alimentadores a ser 
fornecida e instalada 
pela empresa vencedora da licitação refere-se somente ao QTA gerador.  
(vide página 17 de 41 do arquivo EDITAL-PE-011-2023-PDF). 
 
PERGUNTA 4 - Há projeto executivo do local? 
 
RESPOSTA 4: Nos elementos técnicos ao Edital constam uma planta de localização para 
instalação, assim como o diagrama unifilar. 
 
PERGUNTA 5 - Como se dará o acesso ao local onde gerador deverá ser instalado? É 
possível entrar com um 
caminhão munck e içar o gerador até o local? 
 
RESPOSTA 5 - O gerador deverá ser içado com equipamento apropriado (guindaste ou 
munckão) para posicioná-lo  
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em seu local definitivo de trabalho. O acesso do equipamento se dará pelo 
estacionamento da  
PRODESAN - Av. Ana Costa, n° 357. 
 
PERGUNTA 6 - Seria possível nos enviar fotos do local para um melhor 
dimensionamento? 
 
RESPOSTA 6 - Segue em anexo na aba “documentos” planta e fotos conforme solicitado. 
 
 

Santos, 18 de abril de 2023. 
 
 
 

LUCAS MEDEIROS RODRIGUES DE SOUZA 
Pregoeiro da Comissão de Licitações 
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